X. Si propheta est, et potest scire quo modo factus sit mundus, quæque in eo consistunt, quæque aliquando erunt: si aliquid nobis prædixit, quod scimus evenisse, recte ei ex iis quæ jam facta fuerunt, futura quoque credimus fore, tanquam non solum scienti, verum et præscienti. Cui ergo quanquam exiguum ingenium habenti, non apparet de consiliis Dei ei præ omnibus credendum qui solus præ omnibus hominibus ea novit, licet non didicerit? Quare tali, præcognitionem, inquam, habenti per

VARIÆ LECTIONES.

³¹ In cod. 804 post πιστεύσαντες additur μὴ δεόμενοι τῆς θείας διδασχῆς. ³² Ita O c. S., ποτὲ τὸ παραστάν C. ³³ ἂ μὲν — ἂ δὲ C. ³⁴ Fortasse ἔτι ζητοῦντες, ut supra S. ³⁵ Vbh. οὕτε γὰρ, ὡς ἔφη, παρεστηκυῖαν αὐτὴν ἐπιγνώσει δύναται non leguntur in O. ³⁶ τί inserui c.O. ³⁷ Lege ἄλλου ἄλλος κρατεῖ ὡς ἀληθοῦς D. ³⁸ εἶδει O. Tum addidi et c. eodem et ex conjectura Ci. ³⁹ μὲν om. O. ⁴⁰ τῷ non omittere debebant Cl. et S. ⁴¹ ἰδιῶτον O. ⁴² Ita S., εὐκολώτεραν C., εὐκολώτεραν O. ⁴³ Ita O., c. S., τέθεικεν C. ⁴⁴ ἡ excidit ap. S. Idem περὶ αὐτοῦ ex connect. Ci, cujus text. περὶ αὐτοῦ, ut C. ⁴⁵ ἐγένετο edidit Cl, non C., ut minus accurate scr. S. ⁴⁶ Ita O., c. S., γεγεννημένον C. ⁴⁷ ἀνθρώπους om. O.

divinitatem spiritus quæ in ipso existit, si quis A δὲ τῷ πρόγνωσιν ἔχοντι διὰ τὴν ἐν αὐτῷ τοῦ πνεύ-
matos θεϊότητα, τὸ ἀληθές εἰδέναι μὴ δίδόναι τις
nolit veri cognitionem tribuere, et eam alteri cui-
piam tradit, nonne mentis inopæ est, qui ascribat
non prophetæ scientiam quam noluit prophetæ
concedere?

XI. Quare ante universa omni iudicio oportet per
prophetiam promissionem prophetam querere; eoque cognito reliquis doctrinæ ejus sermonibus
adhærere sine ulla dubitatione, atque confidendo
de bonis quæ sperantur, juxta primum iudicium
vivere; sciendo videlicet, quod qui ea verba protu-
lit, ita natura comparatus est, ut mentiri nequeat.
Quamobrem si de cætero aliquid ab eo dictorum
nobis non recte dictum videatur, scire oportet, non
ab eo prave dictum esse, sed nos id quod bene
dictum erat, non intellexisse. Neque enim igno-
rantia recte cognitionem dijudicat: sicuti nec
scientia vere potest judicare præscientiam; verum
præscientia ignorantibus tribuit scientiam.

XII. Quocirca, amice Clemens, si quæ ad Deum
pertinent cognoscere cupis, ab isto solo potes di-
scere, quia solus novit veritatem. Aliorum enim
si quis aliquid cognoscit, ab eo, aut ab ejus disci-
pulis traditum accepit. Est autem ejus sententia et
vera prædicatio: Deum unum esse, cujus mundus
opus est, quique justus cum sit, aliquando certe
unicuique pro actionibus retribuet.